
OGGETTO:AFFIDAMENTO  TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER LA
FORNITURA DI BUONI PASTO  CARTACEI PER IL PERSONALE
DIPENDENTE PER L'ANNO 2022  -CIG. ZE8388D190

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

La sottoscritta Morana Maria, in qualità di Responsabile  del 2° Settore “Risorse Umane”,
nominata con Determinazione del Sindaco  n. 30 R.G. n. 454  del 02.08.2022, dispone l’adozione
del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Considerato che, questo Ente deve procedere alla erogazione dei buoni pasto per l’anno 2022 ai
dipendenti che hanno effettuato il rientro pomeridiano nella giornata prevista sulla base
dell’articolazione di lavoro in atto vigente;
Ritenuto pertanto, per i motivi di cui sopra, di procedere all’acquisto e conseguente erogazione dei
buoni pasto  per l’anno 2022 al personale avente diritto;
Visti i primi tre commi dell’art.32 del D.Lgs n.50/2016, in particolare il comma 2: “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Considerato che in base all’art.1, comma 130 della L.145/2018, modificativo dell’art.1, comma
450 della L.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000€ (IVA esclusa)
le amministrazioni pubbliche, di cui all’art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, non sono
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;
Viste le disposizioni ANAC che chiariscono che “in determinate situazioni, come nel caso
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare:
l’art. 107 che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi
compresa l’assunzione di impegni di spesa;
l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposite determina a contrarre per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedura per l’assunzione di impegni spesa;

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Risorse Umane

N. 98 / 2° SETTORE DEL 30-11-2022

REG. GEN. N. 715



Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto ed individuata nella Società SODEXO
BENEFITS  & REWARDS SERVICES ITALIA SRL, Via Gallarate 200 – 20151 Milano , C.F.
05892970152  operatore di comprovata esperienza ed economicamente idoneo a soddisfare le
esigenze relative al servizio in oggetto, la quale ha già fornito i buoni pasto per il personale
dipendente e che, tra l’altro, risulta essere l’unica che tra i propri  affiliati ha diversi esercizi
commerciali presenti sul territorio del Comune di Rosolini;
Visto il preventivo di spesa acquisito con nota prot. N. 26099 del 28.11.2022 dal quale si evince
che la Ditta offre un ribasso percentuale sul valore nominale di ogni singolo buono pasto del
12,84%;
Preso atto che l’importo totale dell’affidamento  ammonta a euro 24.890,00 comprensivo di iva al
4% nella misura vigente;
Atteso che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L.136/2010, presso
l’A.V.C.P. è stato acquisito il codice CIG: ZE8388D190;
Vista la regolarità contributiva come risulta dal documento unico di regolarità contributiva per

contratti pubblici di fornitura e di servizi emessa dall’INAIL;

DATO ATTO che:

Con deliberazione consiliare n.63 del 08-11-2018 è stato approvato il bilancio di previsione
2018/2020, unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246
del TUEL;
l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e
sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente
locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a
quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio
in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto
competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la
posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può
assumere nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da
provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di
Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Ritenuto necessario procedere all’acquisto di che trattasi;
Rilevato che, stante l’esiguità dell’importo, non appare efficace ricorrere a procedure di
affidamento più lunghe ed onerose;
Considerato che la spesa di che trattasi è necessaria per assicurare l’erogazione del servizio
sostitutivo di mensa secondo quanto previsto dai contratti collettivi vigenti e nel rispetto delle
vigenti normative, in quanto rinviene da un contratto la cui inosservanza determinerebbe danni certi
e gravi all’Ente;
Dato Atto che la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  e pertanto si esprime parere favorevole  in ordine  alla regolarità tecnica dello
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 – bis del D.Lgs 18/08/2000, n.267 e s.m.i;

Dato Atto che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto  dell’art. 147 – bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;
Richiamata:
- la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella
Pubblica Amministrazione";
- la Deliberazione di G.C. n. 36 del 27.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024;
Visto il regolamento di contabilità;

2° SETTORE n. 98 del 30-11-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
Di affidare alla ditta SODEXO BENEFITS  & REWARDS SERVICES ITALIA SRL, Via1.
Gallarate 200 – 20151 Milano , C.F. 05892970152, la fornitura di n. 5190 Buoni pasto
cartacei Pass Lunch Sodexo del valore nominale singolo € 5,29, alle condizioni economiche,
meglio specificate nell’allegato preventivo, prot. n.26099 del 28.11.2022, per l’importo
complessivo di €. 24.890,00 IVA compresa.

Di impegnare la somma  di € 22.324,35 al cap. 160/1 cod. 01.11-1.01.01.02.002 a voce “ Servizi2.
Buoni Pasto”  nei   limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione
approvato.

Dare atto che la restante somma di € 2.565,65 risulta già impegnata per le finalità di cui trattasi3.
giuste Determinazioni del R.S. n. 496/2022 e n. 630/2022 impegni n. 562/2022 e n. 691/2022 al
Cap. 3075/1 cod. 01.00-1.10.99.99.999.

Di dare atto che:4.
L’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2022;-

Il CIG che identifica il presente atto è:  ZE8388D190-

Il Responsabile di procedimento di affidamento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.-
n.50/2016  è la sig.ra  Calvo Giuseppina  dell’U.O. Gestione Economica del Personale.;

In riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di-
trasparenza di cui all’art.1, comma 32, della L. n.190/2012, mediante pubblicazione nel
sito web istituzionale;

Non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della-
Legge n.241/1990 e s.m.i., come introdotto dall’art.1, comma 41, della legge
n.190/2012;

Il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo-
3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.

Di dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà a fornitura ultimata e a5.
presentazione di regolare fattura.
Dare atto che trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili.6.

Il Responsabile del 2° Settore

F.to Morana Maria

2° SETTORE n. 98 del 30-11-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 30-11-22 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 98 del 30-11-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


